[bookmark: _GoBack]Requerimento Nº 222/2017.
Informações referente ao Projeto Minha Casa Minha Vida.

Senhor Presidente,

Considerando o Projeto Minha Casa Minha Vida é a maior iniciativa de acesso à casa própria já criada no Brasil, onde prevê diversas formas de atendimento às famílias que necessitam de moradia;

Considerando que o Projeto de moradia popular no município foi aprovado por unanimidade por esta Casa de Leis, com o argumento de que somente seria para atender famílias com renda baixa;

Considerando informações do Governo Federal foi lançado recentemente, novas regras do projeto de moradia, onde a composição da renda familiar bruta teve alteração, dando novas oportunidades para aquisição da tão sonhada casa própria;

Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

O Governo Municipal está atento às novas regras do Projeto Minha Casa Minha Vida?
Diante da demanda em busca da casa própria, que providências o Executivo está tomando para que o projeto venha atender as famílias de Valinhos?
O Executivo está atento aos prazos estabelecidos para aderir o programa?
Justificativa:

Trata-se de matéria de interesse público.

			    Valinhos, 17 de Fevereiro de 2017.

                                                             Israel Scupenaro
                                                              Vereador PMDB